
1

ZPRAVODAJ VĚROVAN

ZPRAVODAJ VĚROVAN
Duben 2011 

Uvnitř čísla najdete:
Slovo starosty…. 
Hospodaření obce…
Statistika obyvatel…
Zpráva z kulturní a sociální komise…
Zprávy ze základní a mateřské školy…
Charitní pečovatelská služba…
Ze sportu…
Zpráva klubu seniorů…
Plán akcí…



2

ZPRAVODAJ VĚROVAN

3

ZPRAVODAJ VĚROVAN

Vážení spoluobčané, 

 do rukou se vám dostává první číslo obecního zpravodaje 
v roce 2011 a zároveň první číslo vydávané po podzimních 
volbách. Po těchto volbách nastalo několik změn, které se 
týkají jak složení zastupitelstva obce, tak složení výborů 
a komisí a ke změně dochází také při vydávání obecního zpra-
vodaje. Co se týče vydávání zpravodaje, tak to bude úkolem 
kulturní a sociální komise obce.  Změnami v obsazení komisí  
a jejich náplní práce chceme docílit změnu v oblasti kul- 
turního a společenského života v naší obci. 
 Od ustavujícího zasedání již proběhla další dvě veřejná 
zasedání zastupitelstva obce, kdy na jednom zasedání byly 
schváleny výbory a komise, a na posledním veřejném zase- 
dání byl schválen rozpočet obce na rok 2011. Rozpočet je na-
vrhnut jako vyrovnaný a není zatížen žádnou splátkou úvěrů 
nebo podobnou splátkovou povinností. Dále se v obsahu 
tohoto zpravodaje dočtete jeho výši a v kostce vyberu z pa- 
ragrafů tohoto rozpočtu naplánované akce. Asi není nutné 
zmiňovat, že obec přispívá na dopravní obslužnost IDOS, 
nemalé částky jsou pak přispívány na chod příspěvkových 
organizací (základní a mateřská škola) a do jiných škol, které 
navštěvují děti naší obce. Největší položkou je výstavba 
a údržba místních veřejných  sítí a veřejných ploch. Tato 
položka by byla ještě větší, nebýt vydatné pomoci vás všech 
občanů, kteří se podílejí jak už na odklízení sněhu v zimě, tak 
i na údržbě zeleně v sezónním období a není jim lhostejné, 
jak jejich nejbližší okolí vypadá. Za tuto výraznou pomoc vám 
opravdu děkuji. 
 Začátek roku také bývá spojen s podáváním žádostí o do- 
tace a tím zajištění spolufinancování větších akcí. Pro letošní 
rok jsme již několik žádostí podali, a to z rozpočtu Olomouc- 
kého kraje. Jejich poskytnutí záleží na posouzení a rozhod-
nutí orgánů Olomouckého kraje. Stále jsme aktivní se žádostí 
na výstavbu kanalizace Obce Věrovany, její financování ale 
závisí na prioritách Olomouckého kraje a výše uvolněných 
prostředků v rozpočtu státním i v krajském. Proto ani v našem 

rozpočtu tato položka zatím není uvedena. Další akceptova- 
nou žádostí o dotaci je zateplení budovy mateřské školy ze 
Zelené úsporám, avšak ani tady zatím není o přidělení dotace 
rozhodnuto, proto ani tato položka v rozpočtu není. Přitom 
se jedná o ty nejvyšší částky. Položky, se kterými již počítáme 
ve schváleném rozpočtu a jsou v  plánu pro letošní rok, jsou 
tyto: 
 • Vybudování chodníku u zástavby rodinných domů na  
  Vápenici
 • Rekonstrukce hřiště na malou kopanou v areálu HSTS  
  – umělý povrch
 • Úprava stávající dešťové kanalizace v Hliníku ve Věro- 
  vanech  - „Dolíčku“ 
 • Přístavba garáže  SDH Nenakonice 
  -  přeložka el. kabelu a další dle postupu prací

 Nemohu nezmínit, že i nadále se zastupitelstvo obce musí 
zabývat Záměrem pískovna Věrovany. Ať už můžete o dané 
záležitosti zaslechnout jakékoli zvěsti, jediným faktem zůstá-
vá, že v roce 2005 obec s případným budoucím investorem 
uzavřela smlouvu o spolupráci, ve které se obec a budoucí 
investor zavázali spolupracovat při přípravě těžby na ložis-
ku v katastru obce Věrovany. Po vydání kladného stanoviska 
k posuzování vlivů provedení záměru na životní prostředí 
(EIA) 20.10.2010 Ministerstvem životního prostředí byla naše 
obec požádána o další postup ve věci změny územního plánu 
obce.  V této fázi se rada obce zabývá dokumenty, které se 
týkají problematiky těžby nerostných surovin na území Olo-
mouckého kraje. 

Jedná se o tyto dokumenty: 
 Územní studie využití oblasti s vysokou koncentrací prová-
děné a připravované (očekávané) těžby nerostných surovin ST1 
– ST6  (štěrkopísky) na území Olomouckého kraje, dále Odborný 
posudek České geologické služby problematiky využívání loži-
sek štěrkopísku ve specifické oblasti ST 4 – nevýhradní ložisko
Věrovany (D5273700), dalším dokumentem jsou připravova-

SLOVO STAROSTY

Složení samosprávných orgánů obce
starosta Miroslav Kubíček 
místostarosta Stanislava Popelková  
členové rady Josef Odstrčilík   
 Ing. Radek Hrabal  
 Petr Žáček

členové ZO Lukáš Bartoň
 Roman Čtvrtlík
 Alois Chytil ml.
 Eva Ječmínková 
 Iveta Konečná
 RNDr. Lada Kovaříková
 Zdeněk Mazal st.
 Jaroslav Moural
 Eva Skoupilová
 Ing. Vojtěch Trefil

né Zásady územního rozvoje Olomouckého kraje, které budou 
v platnosti po 22. 4. 2011.  
 Veškeré výše zmiňované dokumenty jsou velice obsáh-
lé, ale jsou k dispozici k nahlédnutí všem a jsou uloženy na 
OÚ. Po poradě s právními zástupci, rada na základě výsledků 
jednání ze svých schůzí předloží ZO návrh dalšího postupu. 
Dále se rada zabývala prohlášením ZD Dub nad Moravou 
a postojem představenstva družstva k Záměru pískovna Vě-
rovany (předběžné dohody o kompenzaci za zabíranou půdu 
a využívání pracovních sil družstva pro odvoz štěrkopísku). 
Dle tohoto prohlášení družstvo nemá námitek proti připravo-
vanému záměru a považuje dohodnuté podmínky se společ-
ností Františka Jampílka jako dostatečné pro eliminaci vlivů 
záměru na družstvo. Dle posudku EIA se obslužná doprava 
pískovny orientuje na přepravu 60-ti % vyrobeného kame-
niva po železnici (s překládkou v průmyslovém areálu IDS 
CARGO a.s. v Brodku u Přerova). Tento posudek řeší celkovou 
plochu těžby dotčeného území do 65-ti hektarů s horizontem 
ukončení těžby do dvaceti let a maximální roční těžbou 250 
tisíc tun suroviny ročně. S tímto bude korespondovat zadá-
ní změny č. 3 Územního plánu obce, které bude schvalovat 
zastupitelstvo obce. 
  Jen pro srovnání uvádím, že vytěžená plocha na jednom 
ze tří jezer v Tovačově je cca 119 hektarů. 
 Chci tedy touto cestou říct občanům, že to, jestli vznikne 

v katastru Věrovan pískovna, má v moci samotná obec, re-
spektive její zastupitelé. Nemluvě o tom, že ke zbudování 
pískovny je třeba nespočtu povolení od různých úřadů, včet-
ně stavebního úřadu ve věci územního rozhodnutí. A proto 
nikdo není schopen v současnosti říci, jestli vůbec příslušné 
úřady budou se zbudováním pískovny souhlasit. Doposud 
tedy není nic rozhodnuto. Z toho tedy vyplývá, že ani pří-
padné schválení zadání změny územního plánu obce ještě 
neznamená, že je to krok poslední.
  Důležitým faktorem pro realizaci záměru pískovny je pro-
dej pozemků v zájmovém území ve vlastnictví obce a příjem 
z případného odprodeje a naplnění obecního rozpočtu byl 
vždy hlavním důvodem souhlasu se záměrem!
V případě schválení zadání změny územního plánu, které je 
důležité pro plnění smlouvy, bude dalším krokem nejprve 
zpracování této změny ÚPn pořizovatelem, v tomto případě je 
to úřad Magistrátu města Olomouce a před samotným schvá-
lením zastupitelstvem obce bude ještě předcházet její veřejné 
projednávání. Všechny další kroky jsou předmětem schvalování 
v zastupitelstvu obce na veřejných schůzích a informace jsou 
tedy pro všechny dostupné.

Miroslav Kubíček, starosta
Informace:
Návrh zadání, který bude schvalovat Zastupitelstvo obce,
je vyvěšen na úřední desce OÚ.

Hospodaření obce Věrovany za rok 2010:

Zůstatek k 1.1.2010 Kč 10.542.004,77
Příjmy celkem Kč 15.299.421,27
Výdaje celkem Kč 10.894.118,49
--------------------------------------------------------------------------------
Zůstatek k 31.12.2010 Kč 14.947.307,55

TKO – popelnice Kč 430,- na osobu a rok splatné do 30.6.2011
Pes Kč 100,- roční poplatek splatné do 30.6.2011

Druhý a další pes Kč 150,- roční poplatek splatné do 30.6.2011
Pes (důchodce) Kč   50,- roční poplatek splatné do 30.6.2011

Druhý a další pes D Kč   75,- roční poplatek splatné do 30.6.2011
Stočné Kč 341,- na osobu a rok splatné do 30.6.2011

Nájem ob.pozemků Kč 0,38/1m2 ročně dle smlouvy splatné do 30.6.2011

Poplatky se vybírají v hotovosti na OÚ Věrovany
v úředních hodinách, což je 
Pondělí    7,30 – 12,00 hodin     13,00 – 16,00 hodin a
Středa      7,30 – 12,00 hodin      13,00 – 17,00 hodin
                    od 1.3.2010 do 30.6.2011.

Pokud chcete platbu provést bezhotovostně, správně vypo-
čítanou částku zašlete na účet číslo 180 105 0379/0800 (ČS 
a.s. Dub nad Moravou) a uveďte variabilní symbol pro iden-
tifikaci plátce, který  se skládá z čísla 1337 + roku, za který se
platí + čísla popisného domu plátce.

Variabilní symbol bude mít vždycky 10 číselných míst.

Příklad:    variabilní symbol 1337110279
Znamená platbu místních poplatků (1337) + rok 2011 (11) + 
číslo popisné 279 (0279).
Kdo má menší číslo domu, přidá před něj nuly (příklad číslo 
popisné 5 – VS bude vypadat takto:      1337110005).

Své dotazy na výši platby a variabilní symboly směrujte na 
tel. 585964260 nebo e-mail: obec@verovany.cz.
     Ivana Musilová

Rozpočet obce Věrovany na rok 2011:

Příjmy        + Kč 15.442.463
Zůstatek k 1.1.2010 Kč 14.947.307
Výdaje  Kč 30.389.770

MÍSTNÍ POPLATKY A OSTATNÍ PLATBY V ROCE 2011:

**********************************************************************************************************************

Po zapojení zůstatku z roku 2010 do příjmů je rozpočet obce na rok 2011 vyrovnaný.

Složení výborů a komisí
Kontrolní výbor Finanční výbor 
předseda předseda 
Lukáš Bartoň Josef Odstrčilík 
členové KV členové FV 
Josef Arnošt Eva Příhodová 
Roman Čtvrtlík Ivana Zrotalová

Kulturní a sociální komise
předseda
Iveta Konečná
členové komise
Jitka Kubíčková
Ivana Musilová
Stanislava Popelková
Jiřina Přehnilová  
 



4

ZPRAVODAJ VĚROVAN

5

ZPRAVODAJ VĚROVAN

STATISTIKA OBYVATEL 2010:

Narodili se …….

Alan Bartoň, Věrovany
Ladislav Dvořáček, Nenakonice
Šárka Kopečková, Rakodavy
Lukáš Koželský, Rakodavy
Elena Mouralová, Rakodavy
Vilém Navrátil, Věrovany
Adéla Olšarová, Věrovany
Štěpán Maxmilián Otáhal, Nenakonice
Jana Vitoslavská, Věrovany

K 1.1.2010 měla obec Věrovany celkem 1370 trvale přihlášených občanů, v průběhu roku se narodilo 19 dětí, z toho 9 chla-
pečků a 10 děvčátek.
Do obce se nově přihlásilo  21 občanů a odstěhovalo se 13 občanů.
V roce 2010 zemřelo 21 našich spoluobčanů.
K 31.12.2010 měla naše obec celkem 1376 trvale přihlášených osob.

Jakub Číhal, Rakodavy 
Barbora a Marie Hrdinovy, Rakodavy
Ella Medková, Nenakonice
Matyáš Moudrý, Nenakonice
Renata Zbořilová, Nenakonice
Matouš Němčák, Nenakonice
Vít Rozehnal, Věrovany 
Nikol Salvová, Věrovany 
Sára Vyroubalová, Rakodavy 

„Všem dětem přejeme samou radost, zdraví a štěstí…“ 

Opustili nás……….

Milada Crháková, Nenakonice
Vlasta Himrová, Věrovany
Hana Chytilová, Nenakonice     
Jiří Kaňák, Věrovany     
Vojtěch Košťálek, Nenakonice
Miroslav Opravil, Rakodavy     
Marie Prášilová, Nenakonice    
Arnošta Smolková, Věrovany
Marie Szturcová, Věrovany    
Drahomíra Veselá, Rakodavy    
Jiří Zhříval, Věrovany

František Grunt, Rakodavy 
Rudolf Horáček, Rakodavy 
Ludmila Janoušková, Nenakonice 
Alois Kopeček, Věrovany 
Božena Kovaříková, Nenakonice 
Věra Podjuklová, Věrovany 
Božena Skoupilová, Věrovany 
Zdenka Soušková, Rakodavy 
Eliška Uhlířová, Nenakonice 
Libuše Zbožínková, Věrovany

„Máme Vás ve svých vzpomínkách…“

 V předvánočním čase, tak jako každým rokem, navštívila 
naše starší spoluobčany paní Jiřina Přehnilová, členka sociál-
ní komise, a potěšila je dárkovým balíčkem. Navíc  každému 
z nich předala kalendář, vydávaný každoročně ve spolupráci 
se Sdružením mikroregion Království. 
 Tyto dárky jsou zasílány i našim občanům, žijícím v Do-
mově pro seniory v Tovačově. Kontakt s nimi zajišťuje paní 
Naďa Rychlá, za což ji tímto děkujeme.    
 V tom samém čase jsme ve spolupráci s mateřskou a zá-
kladní školou uspořádali vánoční setkání občanů – Zpívání 
u stromku v základní škole ve Věrovanech.  Na organizaci to-
hoto setkání se podílely základní a mateřská škola a pomoh-
li i členové klubu seniorů. K vánoční náladě přispěly svým 
vystoupením nejen děti, ale i členové dechové kapely Vě-
rovanka.  Zabijačkové hody, které připravil pan Vrána, všem 
zúčastněným chutnaly, punč dospělé a čaj děti v mrazivém 
počasí zahřál a ochutnat jsme mohli i drobné vánoční cukro-
ví a perníčky, které nezištně dodaly místní „cukrářky“. Nejen 
jim, ale všem, kteří se této akce zúčastnili a pomohli s její 
přípravou děkujeme a těšíme se na další vánoční setkání.

Stanislava Popelková

 Kulturní komise rady obce Věrovany v letošním roce za-
hájí vítání novorozených občánků do naší obce. Vítání ob-
čánků se bude konat v květnu a v říjnu. Rodičům bude zaslá-
na písemná pozvánka předem.

 Obec Věrovany dává novorozencům, jejichž maminka má 
v době porodu trvalý pobyt ve Věrovanech, finanční příspě-
vek ve výši 7.000 Kč. Tento bude předáván na vítání občánků. 
Ze slavnostního  přivítání do naší obce rodiče navíc obdrží 
památeční fotografie.
 Věříme, že se tato akce podaří a stane se v naší obci tradi-
cí. Děti jsou naše budoucnost, a tak je přivítejme, poznejme 
a mějme je rádi. Vždyť oni si  každou zkušenost a zážitek po-
nesou do svých životů. A podle zážitků z dětství se pak odvíjí 
i život dospělý. Tak ať je to život šťastný a bezstarostný!

Ivana Musilová
 V době velikonočních svátků, ve dnech 23. – 25. dubna, 
od 9 do 18 hodin, bude kaple Františka Xaverského pro 
návštěvníky hřbitova ve Věrovanech zpřístupněna k na- 
hlédnutí.

 Děkujeme paní Ivaně Musilové, která jménem Obce Vě-
rovany a Klubu seniorů přeje u příležitosti životního jubilea 
našim starším spoluobčanům a dává jim zahrát pěknou 
písničku.

 Obec od 1. prosince 2010 poskytuje příspěvek na obě-
dy, odebírané ve školní jídelně při Mateřské škole Věrovany, 
ve výši 20,-Kč pro naše seniory nad 70 let a zdravotně po-
stižené. 

Stanislava Popelková

Zpráva z kulturní a sociální komise

V předvolebním programu ODS byly přislíbeny finanční 
sociální příspěvky pro žáky, kteří navštěvují naši základní 
školu, a to takto:
Žáci I. ročníku příspěvek ve výši 2.000,- Kč
Žáci II-IV. ročníků příspěvek ve výši 1.000,- Kč

Nyní bychom vás chtěli informovat o způsobu vyplácení 
těchto příspěvků.
 1. ročník
 - rodiče nakoupí svému dítěti školní pomůcky v hodno- 
 tě min. 2.000,- Kč a s paragony přijde na OÚ Věrovany 
 k proplacení příspěvku. Na paragonech bude datum  
 prodeje souhlasit s rokem nástupu dítěte do školy. 
 Příspěvek se bude vyplácet v době od prvního školního  
 dne, kdy dítě nastoupilo – nejpozději do konce října 
 aktuálního kalendářního roku.

Finanční příspěvky dětem navštěvujícím  ZŠ Věrovany
 2.ročník:
 - rodiče nakoupí svému dítěti školní pomůcky v hodno- 
 tě min. 1.000,- Kč a s paragony přijde na OÚ Věrovany 
 k proplacení příspěvku. Na paragonech bude datum  
 prodeje souhlasit s rokem, kdy dítě absolvuje 2. ročník  
 naší školy. Příspěvek se bude vyplácet v době od prvního 
 školního dne, kdy dítě navštěvuje 2. ročník ZŠ – nejpoz- 
 ději do konce října aktuálního kalendářního roku.
 
 3. – 4. ročník:
 Vzhledem k tomu, že ve 3. a 4. ročníku naší ZŠ Věrovany  
 je v rámci výuky povinná výuka plavání, na kterou 
 rodiče přispívají cca 1.000,- Kč ročně, dohodli jsme 
 s ředitelkou Mgr. I. Trochovou, že za žáky těchto ročníků  
 zašleme finanční příspěvek škole a ta z toho uhradí 
 plavecký kurs. Případný plusový rozdíl mezi výší fak- 

turace plavání a finančního příspěvku bude použitý na 
částečnou úhradu dopravy na bazén.

 V mimořádných případech, kdy některé z dětí 3. a 4. 
ročníku nebude moci navštěvovat kurs plavání, bude mu 
finanční příspěvek vyplacen formou předem dohodnutého
náhradního plnění.

 Pokud budete chtít konzultovat některé výdaje, zda od-
povídají účelům, na které dostanete některý z výše uvede-
ných příspěvků, obra’tte se, prosím, na Ivanu Musilovou, OÚ 
Věrovany, tel. 585 964 260, e-mail: obec@verovany.cz

Ivana Musilová, úřednice

 Vhodnou pohybovou aktivitou pro děti mladšího školní-
ho věku je plavání. Rozvíjí vytrvalost a samostatnost, učí dítě 
orientovat se v prostoru a ve vodním prostředí. Významný 
je rovněž přínos plavání pro zdraví dětí. Plavání posiluje zá-
dové svaly a rovnoměrně zatěžuje i ostatní svalové skupiny, 
rozvíjí kloubní pohyblivost, přispívá ke správnému drže-
ní těla. Stimuluje dýchací soustavu, posiluje srdečně cévní 
systém, učí děti koordinovat pohyby a přispívá k otužování 
organismu.
 Součástí Školního vzdělávacího programu v ZŠ Věrovany 
je i základní plavecký výcvik. Na plavání v krytém bazénu jezdí 
žáci třetího a čtvrtého ročníku vždy v 1. pololetí školního roku. 
Výuka plavání je realizována ve spolupráci s Plaveckou ško-
lou Olomouc. Za žáky se platí poplatek za pronájem vodní 
plochy a poplatek za výuku plavání, kterou provádí zkušení 
a odborně vzdělaní učitelé plavecké školy.

PLAVÁNÍ DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU V ZÁKLADNÍ ŠKOLE VĚROVANY

 Poplatky na pololetí a jednoho žáka činily dosud 900 Kč.
V současnosti, v souvislosti s šetřením finančních prostředků
ve všech odvětvích, škola nemá žádnou možnost poplatky 
za žáky uhradit.
 Se vstřícným řešením přichází Obec Věrovany, která 
v rámci svého příslibu vyplatí částku 1 000 Kč na žáka ve 
druhém, třetím a čtvrtém ročníku Základní školy Věrovany. 
Pro žáky, kteří se účastní plavání, bude tento příspěvek pou-
žit na úhradu plavecké výuky. Rozdíl mezi výdaji za plavání 
a příspěvkem obce bude využit na úhradu spojenou s do-
pravou na plavání.
 Absolvováním plaveckého výcviku děti získávají doved-
nost, která jim v budoucnu může zachránit život.

Mgr. Ivana Trochová
Základní škola Věrovany



6

ZPRAVODAJ VĚROVAN

7

ZPRAVODAJ VĚROVAN

8. 3. Odpolední Soutěž ve hře Pexeso

18. 3. Celostátní soutěž „Matematický klokan“ - účastní se žáci druhého, třetího a čtvrtého ročníku

30. 3. Návštěva představení „Obušku, z pytle ven!“ (Divadlo Prostějov, hraje divadelní společnost Julie Jurištové Praha)

Duben:  Pletení pomlázky 
 Den Země (tradiční přírodovědná vycházka)

Květen:  Školní projekt Jaro
 Návštěva ZOO Olomouc
 Strom roku 2011- přírodovědná vycházka v aleji pod zámkem v Tovačově 
 Soutěž Hasiči očima dětí
 Výtvarná soutěž - téma “Strom“
 Soutěž Svět očima dětí - téma „Bezpečně do školy i ze školy“ 
  - téma „Integrovaný záchranný systém“

Červen: Soutěž v aerobiku (v Dubě nad Moravou)
 Atletická olympiáda Mikroregionu Království (Velký Týnec)
 Turnaj ve vybíjené (Charváty)
 Školní výlet

AKCE ZÁKLADNÍ ŠKOLY VĚROVANY V ROCE 2011

 Od 4. dubna začínáme s předplaveckou přípravou na ba-
zéně v Přerově, děti se pod vedením trenérek z plavecké ško-
ly naučí nebát se vody a po 10 lekcích některé děti dokážou 
i několik metrů uplavat!
 V květnu nás samozřejmě čekají besídky pro maminky i 
Klub seniorů. Chceme se také zapojit do výtvarné soutěžte 
s názvem „Strom,“ která se uskuteční v pěkných zámeckých 
prostorách MŠ Citov. Tak potom spojíme výtvarnou činnost 
s pohybem a zajdeme se do Citova na naše výtvory i podívat. 

DALŠÍ PLÁNOVANÉ AKCE MŠ
V květnu bude naše MŠ pořádat olympiádu tří MŠ – přijedou 
k nám děti z Tovačova a Troubek a my se budeme snažit vy-
bojovat nějakou „medaili.“
 V červnu chystáme přírodovědné vycházky, 7. června 
pojedeme na výlet do skanzenu v Příkazech, podívat se na 
program s tématem „ŽIVOT NA HANÉ“ /aneb co naša stařen-
ka všecko omět mosele /. Ať víme, že jsme taky Hanáci a že 
máme být na co hrdí.

Za MŠ Věrovany Iveta Konečná

Mgr. Ivana Trochová
Základní škola Věrovany

 V tomto školním roce se ve školní jídelně při Mateřské 
škole Věrovany stravuje cca 40 dětí z MŠ a 22 dětí ze základní 
školy. Starší děti docházejí na oběd do naší jídelny, kde na 
ně dohlíží paní asistentka Jitka Kubíčková ze základní školy. 
Obědy i svačinky připravují kuchařky Julka Hrabalová a Hela 
Konečná. 
 Tak jako každým školním rokem, apetit dětí se mění. Nej-
lepší strávníky máme mezi nejmladšími dětmi, zato starší 
děti už si „vybírají“.  Některé z dětí jsou větší část dne ve škole, 
ale přece jen si stravovací návyky nesou i z domova. A zvyky 
a stolování v kruhu rodiny nelze nahradit.  
 Připomínáme rodičům, že po dobu školních prázdnin 
nemají děti na dotovanou stravu nárok, ale lze zajistit stra-
vování za plnou úhradu. 
 Ve školní jídelně vaříme také pro dospělé strávníky. Cena 
oběda je v současné době 53,- Kč. Na základě předvoleb-
ního programu poskytuje obec sociální příspěvek ve výši 

Zprávy ze školní jídelny

20,- Kč našim občanům nad 70 let a zdravotně postiženým. 
Oběd pro ně je tedy se slevou a jeho cena je  33,- Kč. Obědy 
vydáváme od 11.30 hodin. Stravu lze odebírat jak denně, tak 
i v případě potřeby nepravidelně (např. nemoc, návštěva 
lékaře apod.). V případě zájmu o stravování se můžete obrá-
tit na pracovníky kuchyně v mateřské škole. Spolupracujeme 
také s Charitou, jejíž pečovatelky rozváží obědy až do domu. 
Charita má kancelář vedle kuchyně, lze tedy domluvit vše na 
jednom místě.
 V letošním roce bude kuchyně při Mateřské škole Věro-
vany v provozu i po celou dobu letních prázdnin, tj. v měsí-
cích  červenec a srpen.
 Našim strávníkům i všem občanům přeje kolektiv kuchy-
ně hodně zdraví, spokojenosti a pěkných dnů v celém roce 
2011.

Za kolektiv Školní jídelny Stanislava Popelková

 Už více než 8 let je k dispozici Charitní pečovatelská služ-
ba, která má své zázemí v obci Věrovany, Rakodavy č. 325 
(budova Obecního úřadu, společný vchod do knihovny, 
vedle školní jídelny).
 Naše služba nabízí pomocnou ruku i srdce zejména se-
niorům, ale i ostatním dospělým lidem se zdravotním po-
stižením. Snažíme se pomoci lidem tak, aby mohli i v této 
životně obtížné situaci zůstávat ve svých domovech a v 
místě, kde prožili svůj život. Největší zájem ze strany klientů 
a jejich rodinných příslušníků je o pomoc při osobní hygieně, 
dovozu a podání oběda, přípravě a podávání stravy, úklidu 
domácnosti a o různé pochůzky, např. vyzvedávání receptů, 
nákupů, platby inkasa apod. Také zajišťujeme dovoz obědů 
ze školní jídelny ve Věrovanech a v Dubě nad Moravou.       
Kvalifikované pečovatelky vyjíždí služebním automobilem
nebo na elektrokole za klienty do těchto obcí: Věrovany, 

Charitní pečovatelská služba ve Věrovanech a okolních obcích

Dub nad Moravou, Drahlov, Charváty, Kožušany – Tážaly, 
Blatec, Bystročice, Majetín.
Zároveň poskytujeme službu – zapůjčení  kompenzačních 
– zdravotních pomůcek, například: mechanický vozík, se-
dačku do vany, WC židli, čtyřkolové chodítko, elektrickou 
polohovací postel, jídelní stolek k posteli apod. 
V případě získání dalších informací volejte na  telefonní  číslo 
721 21 50 21
Kontaktní osoba: Janka Zbožínková
Více informací na: www.olomouc.charita.cz/socialni-sluzby-
-STH,
Informativní schůzka může proběhnout v kanceláři pečova-
telské služby ve Věrovanech, nebo po telefonické domluvě 
ve vaší domácnosti. 

Janka Zbožínková

V sobotu 8. ledna 2011 byla v naší obci zorganizována tra-
diční Tříkrálová sbírka. Letos se jí zúčastnilo 7 skupinek ko-
ledníků, kteří si přichystali kostýmy a i přes nepříznivé počasí 
vydrželi až do konce. Celkem vykoledovali 19.536 Kč.   
Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky bude směřovat na podporu 
projektu „Rozvoj a kvalita sociálních služeb pro lidi bez do-
mova“,  přímou pomoc lidem v krizové situaci a humanitární 
pomoc doma a v zahraničí. 

Zpráva o Tříkrálové sbírce

Jménem olomoucké charity děkujeme všem, kteří se této 
sbírky účastnili buď jako koledníci, vedoucí skupinek, nebo 
pomáhali s přípravou kostýmů či s organizací. Zejména dě-
kujeme všem štědrým dárcům. Věříme, že na příští Tříkrá-
lové sbírce se setkáme se stejným pochopením a ochotou 
pomoci jako dosud.

Janka Zbožínková                                                                                                   

Prosincové zavzpomínání

 12. prosince 2010 měli občané Věrovany a okolí možnost 
strávit předvánoční chvilku spolu s dětmi základní a mateř-
ské školy v ZŠ ve Věrovanech. 
 Kromě výtečných zabijačkových pochoutek p. Vrány, 
slivovičky a punče, mohli všichni shlédnout výstavu výtvar-
ných prací dětí ze základní i mateřské školy, výrobků členek 
klubu seniorů a menší výstavu vánočního cukroví. K nahléd-
nutí byly drobné rukodělné výrobky a sušené bylinky babi-
ček z Domova pro seniory v Tovačově. 
 K navození vánoční atmosféry přispěly děti mateřské 
a základní školy krátkým pásmem vánočních koled a básni-
ček. Drobné dárky a přáníčka dětí mateřské školy snad také 
potěšily. A aby i děti byly odměněny za svoji snahu, dovedla 
je světýlka ke zlatému prasátku, které mělo pro všechny děti 
přichystané malé dárky. 
 Tímto organizátorům, vystupujícím i zúčastněným dě- 
kujeme za malé zastavení a zpříjemnění předvánočního 
času.

Za mateřskou školu Iva Pavelková 



8

ZPRAVODAJ VĚROVAN

9

ZPRAVODAJ VĚROVAN

 Tak jako každým rokem pořádá TJ SOKOL Věrovany různé 
kulturní a sportovní akce.

 V letošním roce jsme již uspořádali Losovaný volejbalový 
turnaj, na kterém se sestavilo pět týmů. Na tento turnaj se již 
tradičně sjeli hráči ze širokého okolí.
HSTS Nenakonice uspořádal nohejbalový turnaj.

 Velký úspěch zaznamenalo znovuotevření naší posilov-
ny, kde stále přibývají noví zájemci.
 V posilovně můžete využít široké spektrum cvičebních 
strojů a nářadí, které se průběžně obnovuje.
 V případě Vašeho zájmu o cvičení, můžete kontaktovat 
p. Arnoštovou ml. 603 194 925 
nebo p. Příhodovou 605 209 105.

Dále nabízíme možnost využití tělocvičny, ke sportovním 
účelům. Bližší informace poskytuje p. Chytil Jan 602 427 766. 

V současné době se tělocvična využívá k těmto účelům:
-  tělesná výchova základní školy
-  volejbal
-  nohejbal
-  badminton
-  malá kopaná
-  kalanetika
-  pořádání různých turnajů místními spolky

Zahájení letošního roku v TJ SOKOL Věrovany

Pro veřejnost je u nás možnost pronájmu prostor pro pořá-
dání soukromých oslav. K dispozici máme veškeré zázemí 
pro tyto účely. 
V případě zájmu kontaktujte p. Čtvrtlíka 774 872 988.

Plánované akce v prostorách TJ SOKOL Věrovany:

-  12.3.  nohejbalový turnaj hasičů Nenakonice
-  26.3. výroční schůze TJ SOKOL Věrovany
-  7.5. volejbalový turnaj TJ SOKOL Věrovany
-  25.6. hodová zábava hasičů  Věrovany
-  16.7. Hanácké kvitek – Věrovanka
-  28.8. Rozloučení s prázdninami – TJ SOKOL Věrovany 
-  27.-28.12. Střelby HSTS Nenakonice
-  30.12.  nohejbalový turnaj TJ SOKOL Věrovany

Na tyto naplánované akce Vás srdečně zveme. A těšíme se 
na Vaši návštěvu. Bohaté občerstvení je vždy zajištěno.

Touto cestou děkujeme všem sponzorům, Obecnímu 
úřadu Věrovany a dobrovolným organizátorům za vel-
kou podporu.

Autoři článku:
Roman Čtvrtlík, Jan Chytil, Eva Příhodová, Lenka Křesinová 

 Dne 26. 12. 2010 se konal Vánoční turnaj v badmintonu 
v Dubu nad Moravou. Turnaje se zúčastnili i sportovci z okol-
ních obcí, včetně Věrovan. Sešlo se zde 17 párů pro čtyřhry 
v kategoriích muži a smíšené páry. Vítězná dvojice v katego-
rii mužů byla z Věrovan: MVDr. Milan Číp a Pavel Šparlínek. 

Úspěchy našich sportovců

Naše bývalá členka Jana Psotová se svým spoluhráčem 
zvítězili v kategorii smíšených párů. Velmi pěkného výsled-
ku dosáhli i nejmladší účastníci turnaje, Nikola Skoupilová 
a Antonín Slovák.

Zdeněk Zbožínek

 Klub seniorů Věrovany se poprvé sešel v říjnu 2001. Zna-
mená to, že v letošním roce oslavíme 10. výročí založení klu-
bu. V současné době máme asi 50 členů, z čehož 40 členů se 
pravidelně zúčastňuje měsíčních posezení klubu. 
 Starý rok jsme ukončili zpěvem a tancem v deskobaráku 
v areálu ZD Věrovany. O pohoštění a občerstvení bylo posta-
ráno. O zábavu se postarala taneční skupina našich seniorek.  
Nový rok jsme zahájili besedou s pracovnicí pečovatelského 
domu v Tovačově. Slovně i názorně nám ukázala trénink pa-
měti pro seniory.  
 Jako každý rok, tak i letos plánujeme zájezd do Věžek. Při 
neobsazení autobusu členy klubu budeme letos zvát naše 
spoluobčany. 

Klub seniorů

 Máme další plány na zlepšení našich akcí a věříme, že za 
spolupráce s Obecním úřadem, školou a mateřskou školkou 
se nám vše podaří. 
Vážení spoluobčané, přijďte mezi nás, těšíme se na vás. 

Za výbor Klubu seniorů předseda klubu Petr Grunt

 Dne 5. února 2011 se uskutečnil v TOP hotelu Praha 
tradiční XIII. reprezentační Národní krojový ples Folklor-
ního sdružení ČR. Ples má dvanáctiletou tradici a stal se 
nejvýznamějším plesem lidového umění u nás i v Evropě. 
Ples má širokou celostátní publicitu u nás i ve světě. Zášti-
tu nad touto významnou celostátní akcí převzali Miroslava 
Němcová, předsedkyně poslanecké sněmovny parlamentu 
ČR, Petr Nečas, předseda vlády ČR, Michal Hašek, předseda 
Asociace krajů ČR a primátor hlavního města Prahy Bohuslav 
Svoboda. Plesy jsou tradičně ve znamení některého regionu 
a tentokrát vévodily tance, písně a melodie i výrobky lido-
vých umělců z Hané. Na plese vystoupilo 13 hanáckých 
souborů ve společně nacvičeném programu a hejtman 
Olomouckého kraje převzal pomyslnou štafetu z regionu 
plzeňska a karlovarska. Mezi soubory z Hané byla pozvána 
k vystoupení i  dechová kapela Věrovanka. Její účast a re-
prezentaci obce na takto významném představení lidových 
souborů podpořila obec finančním příspěvkem.

 „Hráli jsme na jednom ze čtyř velkých sálů a přímo bě-
hem našeho vystoupení nás osobně pozdravil hejtman 
Olomouckého kraje Martin Tesařík. Ten  byl přítomen i po 
dobu našeho vystoupení, které bylo úspěšné a nemůžeme 
si stěžovat ani na časový prostor, který jsme dostali. Hráli 
jsme po dobu pěti hodin svůj set a střídali jsme se s ostatní-
mi soubory. Na všech sálech se pohybovalo a tančilo kolem 
pěti tisíc hostů tohoto folklorního plesu. Co se týče servisu, 
včetně ubytování a stravy, všechno bylo perfektně zajiště-
no. Jsme velice rádi, že jsme na této akci mohli vystoupit 
a v přítomnosti hvězd hudebního nebe, např. Ewy Farné, 
orchestru Gustava Broma a mnoha dalších, zviditelnit ka- 
pelu Věrovanku a reprezentovat také naši obec, po které 
neseme jméno.“

za kapelu Věrovanka Petr Žáček 

Dechová kapela Věrovanka v Praze

Věrovanka v Praze

28. května Vítání občánků
24. – 26. června Hodové slavnosti, den otevřených dveří v MŠ a ZŠ od 10 – 15 hodin
27. června Těšíme se na prázdniny  (zahrada při MŠ) 
září*  Pochod rodičů s dětmi podzimní přírodou
22. října  Vítání občánků
prosinec* Mikulášská nadílka v zahradě MŠ
prosinec* Zpívání u stromku  před ZŠ 
*datum bude upřesněn

Plán akcí 1. FC Pivní balet 99 v roce 2011    
28. května Kácení máje
1. – 2. července Pivní slavnosti

Plán akcí kulturní komise v roce 2011



10

ZPRAVODAJ VĚROVAN

11

ZPRAVODAJ VĚROVAN

 Velkým problémem ve městech i v obcích je vandalis-
mus, bezohlednost k cizímu a veřejností užívanému majet-
ku a lhostejnost řady lidí ke svému okolí. Toto se nevyhýbá 
ani naší obci. Nemohu nezmínit rozbitou autobusovou če-
kárnu, poničené vybavení dětského hřiště v Rakodavech. 
V neposlední řadě nepořádek kolem kontejnerů, poházené 
odpadky za hřbitovní zdí a dále rozbité rozvaděče el. zaříze- 
ní pro čerpací stanici u Sokolovny. Posledním a největším 
projevem této činnosti, která už by rozsahem škody mohla 
být kvalifikována jako trestný čin, je opakovaná krádež mě-
děných okapů, svodů a dokonce části měděné střešní kry-
tiny na hřbitovní kapli. Vandalové si asi neuvědomují, že 
tento obecní majetek a jeho opravy, byť se spoluúčastí po-
jišťovny, se platí z rozpočtu obce, protože Policii ČR se spíše 
výjimečně viníky této činnosti podaří vypátrat. I přesto byla 
PČR požádána o zvýšený dohled v naší obci. Nenechávejme 
ničení a poškozování věcí, které slouží nám všem, bez po-
všimnutí… 

Miroslav Kubíček, starosta 

Vandalismus v obci

Zpracovala Jaroslava Konečná, kronikářka obce
(část textu je použit na webových stránkách Obce Věrovany)

Obec Věrovany je tvořena třemi částmi, které byly do 
roku 1952 samostatnými obcemi. Jsou to již zmíně-
né Věrovany, dále Rakodavy a Nenakonice. 

 Obec Věrovany byla pravděpodobně nazvána podle své 
polohy, podle pramenů minerální vody. Název obce Nena-
konice měl jednodušší původ a historikové se shodují, že 
vznikl z osobního a to slovanského jména Nenakon. Byly 
původně sídlem jediného rodu a podle praotce – zakladate-
le osady se užívalo jméno pro celou osadu. Ani při stanovení 
jména Rakodavy není sporu o jeho původu. Kdysi v minu-
losti byly v okolí obce vynikající podmínky pro výskyt raků. 
Byla to řeka Morava a její četná ramena, potoky, ale i jezírka 
a tůně. Celé toto přírodní prostředí dávalo různým vodním, 
lučním i lesním živočichům možnost nerušeného vývoje. 
A tak Rakodavy dostaly své jméno podle způsobu chytání 
raků pro obživu rukama.
 Nejstarších zpráv v dějinách věrovanských obcí není 
mnoho. Zavádějí nás do doby pře 885 lety. Nejstarší zpráva 
je z roku 1126, kdy kníže Soběslav potvrdil věnování statků 
v Nenakonicích olomouckým vévodou Václavem biskupské-
mu kostelu sv. Petra v Olomouci. Důvodem bylo získání pří-
zně biskupa a církve a tím upevnění moci vévody i knížete 

…z  historie obce Věrovany…

Soběslava. Jako majetek olomoucké kapituly zůstaly Nena-
konice po mnoho let.
 První zmínka o Věrovanech pochází z roku 1131. V tomto 
roce i v letech pozdějších patřily Věrovany vrchnosti svět-
ské, neboť ve výčtu církevního majetku se nenachází. Patřily 
tvrzi a městu Tovačovu. Od roku 1327 se staly majetkem 
pánů z Cimburka. Ti vlastnili obce více než jedno a půl 
století. 
 V nejstarších dějinách Rakodav poznáváme zase jiný 
svět. V tomto případě nás historie seznamuje se zemanskou 
či vladyckou rodinou, nesoucí charakteristické znaky osudů 
drobné feudální šlechty předhusitského období. První zprá-
vy máme z roku 1358, které potvrzují, že Rakodavy patřily 
drobnému feudálovi. Docházelo však ke sporům mezi těmi-
to drobnými pány a velkým feudálem – majitelem Věrovan 
Ctiborem z Cimburka na Tovačově. Tento získal celé Rakoda-
vy do vlastnictví v roce 1371.
 Znakem rodů z Rakodav byla jelení hlava. V šedesátých 
letech 14. století stávala v Rakodavech tvrz, která mohla být 
záštitou proti ozbrojenému útoku. Tato tvrz stávala pravdě-
podobně na místě dnešního parku v Rakodavech. Celá osa-
da měla více obydlí než v pozdějších stoletích, protože již 
tehdy zde byl mlýn a krčma. Vladykové v Rakodavech podle 
dokladů ovšem patřili mezi chudší zemany a proto trpěli 
rozpínavostí Cimburků.

vandalismus zastávkavandalismus kaplička

Odvoz popelnic v roce 2011

Měsíc Den
Leden 7., 21.
Únor 4., 18.
Březen 4., 18.
Duben 1., 15., 29.
Květen 13., 27.
Červen 10., 24.
Červenec 8., 22.
Srpen 5., 19.
Září 2., 16., 30.
Říjen 8., 27.
Listopad 11., 25.
Prosinec 9., 23.

Měsíc Den
Květen 7.
Listopad 5.

Sběr nebezpečného a velkoobjemového odpadu se koná 
vždy v areálu Sokolovny – vjezd vedle kulturního domu 
Věrovany – dopoledne od 8 do 12 hodin.

Svoz  nebezpečného
a velkoobjemového odpadu
v roce 2011



12

ZPRAVODAJ VĚROVAN

Vydává: Obec Věrovany, IČO 00635707. 
Adresa: Rakodavy 325, Věrovany, 783 75.

E-mail: obec@verovany.cz. Vychází: občasník v nákladu 500 ks. Povoleno: MK ČR E 12645.
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků.

Zpívání u stromečku

Karneval ve školce a v kulturním domě

Mikuláš v zahradě MŠ


